Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

II заседание Совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Томск

22   декабря 2016 г.

О регламенте работы Совета и
Президиума Союза организаций

профсоюзов «Федерация профсоюзных

организаций Томской области»
__________________________________
Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент работы Совета и Президиума Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление VII заседания Совета Федерации от 19 декабря 2013 года «О новой редакции Регламентов Совета и Президиума общественной организации Федерации профсоюзных организаций Томской области».
Верно:
                                                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                           к постановлению II заседания

                                     Совета ФПО ТО
                                       от «22» декабря 2016 года
РЕГЛАМЕНТ

работы Совета Союза организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзных организаций Томской области»*
I. Общие положения

1.1. В соответствии с Уставом Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» **, утвержденным VIII Конференцией  Федерации 19 октября 2016 года в новой редакции, Совет формируется членскими организациями Федерации по принципу прямого делегирования. В состав Совета по должности также входят Председатель и заместители Председателя Федерации, председатель Молодежного Совета Федерации.

Совет осуществляет деятельность по выполнению уставных задач и решений Конференции, коллегиальных органов ФНПР.

Совет для текущего руководства в соответствии с Уставом утверждает количественный и избирает персональный состав Президиума Федерации, принимает решение об образовании постоянных комиссий, определяет их полномочия и утверждает состав.

1.2. Полномочия Совета начинаются с момента его избрания Конференцией.

Права и обязанности, функции Совета и Президиума Федерации определены ст.ст. 16, 17, 18, 19, 20, 21 Устава Федерации.

1.3. Выборные органы и руководители Федерации осуществляют свою деятельность в рамках Конституции РФ, законодательства, действующего в стране, в соответствии с настоящим Регламентом на принципах гласности, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, с учетом мнения и интересов членских организаций Федерации. Они подотчетны Конференции и Совету Федерации, независимы от государственных, хозяйственных органов управления, политических и общественных организаций и движений, взаимодействуют с ними на основе равноправного партнерства.

__________________

* Далее Совета

** Далее Федерации
1.4. Деятельность Совета и Президиума Федерации обеспечивает аппарат Федерации, действующий на основании Устава Федерации.

II. Организация и порядок работы

2.1. Совет.
2.1.1. Заседания Совета   созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев и считаются правомочными при наличии не  менее двух третей членов Совета.

Основанием для созыва Совета является постановление Президиума Федерации, принятое им по собственной инициативе на основании утвержденного плана работы, или по требованию не менее одной трети членов Совета.

2.1.2. Постановление Президиума Федерации о созыве заседания Совета, времени, месте проведения и повестке дня доводится до сведения членских организаций и членов Совета не позднее, чем за две недели до его проведения.

Не позднее чем за месяц до проведения заседания Совета Председатель Федерации утверждает план подготовки и состав рабочих групп по выработке проектов документов по обсуждаемым на заседании Совета вопросам.

План подготовки формирует отдел организационно-массовой работы совместно с  другими отделами и постоянными комиссиями Совета.

В состав рабочих групп по подготовке материалов к заседанию Совета включаются члены Совета. Проекты документов, подготовленные рабочими группами, рассматриваются по принадлежности постоянными комиссиями Совета и выносятся на рассмотрение Президиума Федерации.

2.1.3. Проект повестки заседания Совета формируется Президиумом Федерации на основании плана работы Совета, предложений членских организаций Федерации, отделов аппарата и контрольно-ревизионной комиссии Федерации.

2.1.4. В работе заседания Совета принимают участие члены контрольно-ревизионной комиссии Федерации с правом совещательного голоса. По приглашению Президиума Федерации в работе заседания Совета могут принимать участие представители государственной власти, работодателей, средств массовой информации и иных организаций.
2.1.5. Решения Совета принимаются в форме постановлений большинством голосов его членов, принимающих участие в заседании при на​личии кворума. Форму голосования (открытое или тайное) определяют члены Совета.
2.1.6. На заседании Совета по предложению Президиума Федерации или членов Сове​та формируются его рабочие органы - редакционная комиссия, счетная комис​сия (группа счетчиков). Их составы утверждаются на заседании Совета. При необходимо​сти Совет может создавать рабочие комиссии или группы из числа членов Сове​та для дополнительной проработки возникающих в ходе обсуждения вопросов и предоставления Совету своих предложений.
2.1.7. Заседания Совета проводятся, как правило, открытые. В необходи​мых случаях могут проводиться закрытые заседания.
2.1.8. Заседания Совета ведут Председатель Федерации и его заместители (во время выступления Председателя Федерации с докладом или его отсутст​вия). Председательствующий на заседании Совета открывает и закрывает заседание, предоставляет слово для доклада и выступлений, ставит на голосование проекты принимаемых постановлений, объявляет результаты голосования, обеспечивает соблюдение повестки и регламента, определяет очередность выступлений, организует учет предложе​ний и замечаний по процедурным вопросам, высказываемым членами Совета, ог​лашает запросы, справки, заявления и предложения, поступившие в ходе заседания Совета. Способствует духу сотрудничества, достижению взаимосогласо​ванных решений, организует проведение консультаций с постоянными комис​сиями и рабочими группами, специалистами в целях преодоления разногласий в ходе заседания.

2.1.9. Редакционная комиссия дорабатывает проекты постановлений и другие документы Совета. При рассмотрении наиболее важных вопросов ре​дакционная комиссия может избираться по каждому из них.
2.1.10. Счетная комиссия (группа счетчиков) организует проведение голо​сования при принятии решений по обсуждаемым вопросам.

2.1.11. На открытом заседании Совета могут присутствовать работники  аппарата Федерации, профсоюзных органов, а также члены профсоюзов из членских организаций Федерации или работающих с ней по договору.
2.1.12. Все материалы к заседанию Совета (материалы для доклада, проекты поста​новлений и др.) готовятся в соответствующих отделах и комиссиях Совета и с визой заведующего отделом передаются в общий отдел за 15 дней до заседания Совета. Окончательные варианты доклада и проектов постановлений за 5 дней до заседания Совета рассматриваются на заседании Президиума Федерации.

2.1.13. После принятия Советом постановлений и других документов пу​тем голосования они с визой председателя редакционной комиссии передаются Председателю Федерации.

Доработка постановлений Совета осуществляется редакционной комис​сией и соответствующими отделами аппарата Федерации в течение трех рабочих дней со дня заседа​ния с учетом замечаний, предложений и поправок.

2.1.14. Постановления заседания Совета подписывает Председа​тель Федерации. Общий отдел доводит их до членских организаций, членов Совета, отделов аппарата Федерации, других заинтересованных лиц.

2.1.15. На заседании Совета ведется протокол, производится запись стенограммы, после заседания оформляется стенограмма. Стенограмма подписывается Председателем Феде​рации, печатается в двух экземплярах, один из которых направляется в ФНПР.
2.1.16. Критические замечания, просьбы, предложения, высказанные на заседании Совета и не отраженные в постановлениях, в недельный срок обобщаются от​делом организационно-массовой работы и вносятся на рассмотрение Президиума Федерации.
2.1.17. Члены Совета, которые не смогли выступить в связи с прекращением прений, вправе сдать подписанные тексты своих выступлений в редакционную комиссию для включения в материалы заседания Совета.
2.2. Президиум Федерации.
2.2.1. Президиум Федерации формируется и строит свою работу в соответствии с Уставом Федерации.
2.2.2. Заседания Президиума созываются по мере необходимости, по решению Председателя в соответствии с планом работы, либо по требованию не менее одной трети членов Президиума, но не реже двух раз в квартал (третий четверг месяца) и считаются правомочными, если в них участвуют не менее 2/3 чле​нов Президиума.
2.2.3. Заседание Президиума ведет Председатель Федерации, в его отсут​ствие - заместитель Председателя.

2.2.4. Решения Президиума принимаются в форме постановлений боль​шинством голосов его членов, участвующих в заседании, при наличии кворума.
2.2.5. В необходимых случаях постановления Президиума могут прини​маться в оперативном порядке путем визирования проектов постановлений членами Президиума и заинтересованными лицами. Перечень вопросов, по ко​торым могут быть приняты постановления в оперативном порядке, определяет​ся Президиумом.

2.2.6. В работе Президиума имеют право принимать участие: председатель контрольно-ревизионной комиссии Федерации (с правом совещательного голо​са), заведующие отделами аппарата Федерации, руководители членских органи​заций Федерации, члены Совета, не входящие в состав Президиума.

Другие работники аппарата Федерации, членских организаций приглашаются на заседания Президиума для участия в обсуждении вопросов, непосредственно относящихся к их компетенции.

2.2.7. По приглашению руководителей Федерации в работе Президиума могут принимать участие представители государственной власти, объединений работодателей и иных организаций, средств массовой информации.

Круг лиц, приглашаемых на заседание Президиума при рассмот​рении отдельных вопросов, по представлению заведующих отделами утверждает Председатель Федерации.

2.2.8. Вызов членов Президиума на заседание, извещение руководителей членских организаций Федерации, председателя контрольно-ревизионной ко​миссии, регистрацию, комплектование и выдачу материалов его участникам

осуществляет общий отдел аппарата Федерации.
Явку приглашенных на заседание Президиума по отдельным вопросам обеспечивает отдел, постоянная комиссия, готовившие вопрос для рассмотре​ния Президиумом.
2.2.9. Проекты планов работы Совета и Президиума фор​мирует отдел организационно-массовой работы на основе предложений комиссий Совета, отделов аппарата Федерации, членских организаций Федерации и вносит их на рассмотрение Президиума.

После утверждения планы работы Совета и Президиума Федерации доводятся до членских организаций, комиссий Совета, отделов, руководителей координационных советов Федерации в муниципальных образованиях области.

2.2.10. Вопросы в повестку заседания Президиума, проекты документов по
ним могут вносить члены Президиума, членские организации Федерации, по​стоянные комиссии Совета, контрольно-ревизионная комиссия Федерации, Председатель, заместители Председателя Федерации.
Проект повестки заседания Президиума формируется общим отделом за 6 дней до заседания Президиума и вместе с проектами постановлений и другими материалами передаются на рассмотрение Председателю Федерации.
2.3. Порядок подготовки, оформления и предоставления материалов к заседаниям Президиума.
2.3.1. Материалы к заседаниям Президиума Федерации готовятся отделами аппарата Федерации, комиссиями Совета и должны содержать:

· проект постановления с визами исполнителей и, при необходимости, юриста;

· краткую пояснительную записку с обоснованиями и необходимыми расчетами;

· справку согласования при необходимости и сведения о разногласиях (если они имеются);

· список лиц, приглашаемых на заседание по данному вопросу, порядок рассмотрения вопроса на заседании;

· разнарядку на рассылку постановления.
Документы, предусматривающие расходование денежных средств, прие​ма, передачи или продажи профсоюзного имущества, визируются заведующим финансовым отделом.

В проекте постановления указываются структурные подразделения или лица, которым поручается исполнение постановления, а также сроки исполне​ния.
2.3.2. Проект постановления и пояснительная записка должны иметь заго​ловки, кратко и точно отражающие их содержание. Общий объем представляе​мых на заседание Президиума материалов, не считая цифровых предложений, не должен превышать 4-5 страниц А4 печатного текста через полтора интервала.

2.3.3. Повестка дня Президиума, проекты постановлений, другие материалы, вносимые на обсуждение, выдаются общим отделом членам Президиума, заведующим отделами аппарата Федерации не позднее, чем за день до заседания.
Перечень проектов документов, выдаваемых при регистрации перед засе​данием Президиума всем постоянным участникам заседания, определяется Председателем Федерации совместно с общим отделом.

2.3.4. После обсуждения на заседании Президиума проекты документов, по которым не было замечаний, передаются на подпись председательствующему на заседании.

2.3.5. Проекты постановлений и другие документы, по которым в ходе об​суждения были сделаны замечания, внесены дополнения или изменения, дора​батываются в 3-х дневный срок исполнителями, визируются в установленном порядке и сдаются в общий отдел.

2.3.6. Заседания Президиума протоколируются общим отделом аппарата Фе​дерации. Протокол оформляется в соответствии с требованиями «Основных положений по работе с документами в профсоюзных органах» в течение 20 дней после заседания, печатается в двух экземплярах, один из которых направ​ляется в ФНПР. Протокол подписывает председательствующий на заседании. Ведется аудиозапись заседания.
2.3.7. Принятые Президиумом постановления общий отдел рассылает член​ским организациям Федерации, руководителям отделов аппарата Федерации, за​интересованным лицам (в соответствии с разнарядками) не позднее недельного срока после их подписания.

Постановления Президиума, касающиеся вопросов финансов и профсоюз​ного имущества, размножаются в количестве, необходимом для информации только тем лицам, которые имеют к этим вопросам непосредственное отношение.

2.3.8. Контроль за сроками исполнения постановлений, принятых Советом и Президиумом Федерации, осуществляет отдел организационно-массовой работы.

Ответственность за организацию работы по выполнению принятых поста​новлений несут руководители соответствующих подразделений аппарата Федерации.

2.3.9. После исполнения документ снимается с контроля решением того ор​гана, который его принимал, по письменному представлению соответствующе- го подразделения, ответственного за исполнение.

III. Работа аппарата Федерации.

3.1. Аппарат Федерации осуществляет организационно-техническую подготовку проведения заседаний Совета, Президиу​ма, постоянных комиссий и рабочих групп Федерации, обеспечивает материально-бытовое и другие виды обслуживания членов Совета и Президиума Федерации, членов контрольно-ревизионной комиссии Федерации, участвующих в заседаниях.

Расходы на проведение заседаний Совета и Президиума определяются Председателем Федерации.

3.2. Вызов членов Совета, приглашение членов контрольно-ревизионной комиссии, регистрацию при​бывших на заседание обеспечивает отдел организационно-массовой работы; комплектование, выдачу членам Совета, Президиума проектов постановлений и других документов, вносимых на обсуждение — общий отдел при регистрации в день заседания.

3.3. Проведение в необходимых случаях совещаний с руководителями членских организаций Федерации, заседаний комиссий накануне или после заседания Совета и Президиума, формирование повестки этих совещаний, регистрацию участников организует отдел организационно-массовой работы, обеспечение не​обходимыми документами - общий отдел при участии других отделов аппарата Федерации.

3.4. Освещение работы Совета и Президиума Федерации в средствах мас​совой информации организует информационный центр Федерации.

Приглашение представителей средств массовой информации и выдачу им материалов, вносимых на рассмотрение Совета и Президиума, разрешение на кино-, видео-, фотосъемки и звукозапись хода заседаний, а также допуск в зал осуществляет информационный центр по согласованию с Председателем Феде​рации.

3.5. Размещение и дежурство, по необходимости, в гостиницах, организа​цию питания, бытового обслуживания участников заседаний Совета и Президиума обеспечивает отдел социально-трудовых отношений; медицинское обслуживание, порядок в фойе и зале заседания - от​дел охраны труда и экологии; вопросы, связанные с финансированием и ко​мандировками расходами - финансовый отдел. Подготовку залов заседаний, их техниче​ское оснащение обеспечивает управление по хозяйственному обслуживанию; аудиозапись стенограмм, их расшифровку организует общий отдел. На управление по хозяйственному обслуживанию, кроме этого, возлагается обеспечение транспортном обслуживанием участников заседаний.

Верно: